
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 793 del 10-10-2023  - Comune di Fontanafredda

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 793
del 10-10-2023

Oggetto: Lavori di adeguamento dello stadio comunale "Omero Tognon"  Lotto V 
realizzazione campo in erba sintetica Campo 3 - CUP G32H22000400002. 
Approvazione quadro economico di spesa aggiornato a seguito 
dell'acquisizione delle economie riscontrate sui lotti I, II, III e IV

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 18 del 18.07.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”;

VISTE: 
 la deliberazione consiliare n. 77 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la deliberazione consiliare n. 78 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 793

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 793 del 10-10-2023  - Comune di Fontanafredda

RICHIAMATA deliberazione n. 45 del 30/03/2023 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2023/2025 e successive 
modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI: 
 lo Statuto comunale;
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Premesso:
 che negli atti programmatori dell’Ente, nel Bilancio previsionale e nel Programma Triennale delle opere 

pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 
del 22.12.2021 e successivi aggiornamenti, è inserita l’opera pubblica denominata “Lavori di 
adeguamento dello stadio comunale Omero Tognon” dell’importo complessivo di € 1.700.000,00.-

 che all’opera, iscritta nel Piano Triennale opere pubbliche con il codice CUI L00162440937202200004, è 
attribuito il codice CUP G32H22000400002

 che l’opera è interamente finanziata con fondi regionali all’uopo stanziati con L.R. 05.08.2022 n. 13 
“assestamento di bilancio” – nello specifico dall’art. 10 “interventi locali per il rilancio” commi 20-21 
della stessa

 che per la realizzazione dell’intervento è stata prevista la suddivisione dell’opera in cinque lotti distinti, 
aventi ad oggetto rispettivamente:

Lotto I – adeguamento terreno di gioco
Lotto II – illuminazione campo di gioco
Lotto III – impianto videosorveglianza
Lotto IV – riqualificazione centrali termiche
Lotto V – realizzazione campo sintetico

Constatato che l’importo complessivo del finanziamento, pari ad € 1.700.000,00.-, è stato così suddiviso tra 
i cinque lotti di intervento:

Lotto n. Approvato con Importo complessivo di 
progetto

I – Adeguamento terreno di gioco DGC n. 105 del 25.11.2022 € 486.000,00.-
II – Illuminazione campo di gioco DGC n. 101 del 27.10.2022 e DGC n. 

103 del 07.11.2022
€ 211.000,00.-

III – Impianto videosorveglianza DGC n. 107 del 17.11.2022 € 230.000,00.-
IV – Riqualificazione centrali 
termiche

-- (progetto non attuato per mancanza di fondi 
sufficienti)

€ 63.000,00.- (importo residuale)

V – Realizzazione campo sintetico DGC n. 51 del 20.04.2023 € 710.000,00
Tornano € 1.700.000,00.-



N. 793

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 793 del 10-10-2023  - Comune di Fontanafredda

Constatato che sono state portate a termine le lavorazioni inerenti i primi tre lotti di intervento e che con le 
sotto riportate Deliberazioni si è provveduto all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione nonché 
all’approvazione del quadro economico a consuntivo di ciascuno di essi:

Lotto n. Importo di progetto Approvazione CRE e 
chiusura intervento

Importo a 
consuntivo 
intervento

Economia riscontrata 
sul lotto realizzato

I – Adeguamento 
terreno di gioco

€ 486.000,00.- DGC n. 119 del 
05.10.2023

€ 448.266,78 € 37.733,22

II – Illuminazione 
campo di gioco

€ 211.000,00.- DGC n. 102 del 
14.09.2023

€ 206.332,06 € 4.667,94

III – Impianto 
videosorveglianza

€ 230.000,00.- DGC n. 116 del 
28.09.2023

€ 224.337,54 € 5.662,46

Dato atto che, come peraltro già indicato in ciascuna Deliberazione di chiusura dei singoli lotti dell’opera, le 
economie come sopra determinate sono riportate nella disponibilità del quadro economico complessivo 
dell’opera, e nello specifico andranno imputate al Lotto V “Realizzazione Campo sintetico – Campo 3”;

Rilevato che, a causa della mancanza della disponibilità economica necessaria per la realizzazione del IV 
lotto di intervento (riqualificazione centrali termiche) l’esecuzione delle relative lavorazioni è stata rinviata 
in attesa del reperimento dei fondi;

Constatato che, conseguentemente, saranno destinate all’esecuzione del Lotto V “Realizzazione Campo 
Sintetico – Campo 3” anche le economie di spesa riscontrate sul IV lotto, determinate come segue:

Importo originariamente destinato alla realizzazione del Lotto IV €  
63.000,00
dei quali già impegnati per affidamento incarico professionale (det 614/2022 e 222/2023) €  24.037,20

restano €  38.962,80
economia riscontrata su fondi impegnati per incarico professionale
(totale impegno € 24.037,20 – pagamenti con Liq n. 302/2023, 795/2023 e 796/2023 € 18.154,38) €    
5.882,82

Totale economie su lotto IV €  44.845,62

Riscontrato che l’importo complessivo delle economie da destinare alla realizzazione del lotto V ammonta 
quindi a:

economie derivate da Lotto I € 37.733,22
economie derivate da Lotto II €   4.667,94
economie derivate da Lotto III €   5.662,46
economie derivate da Lotto IV € 44.845,62

Totale economie da destinare al lotto V € 92.909,24

Constatato che, in conseguenza della rilevazione delle economie sopra specificate sui primi quattro lotti di 
intervento e della loro destinazione al V lotto, la ripartizione dell’importo complessivo del finanziamento 
regionale pari a € 1.700.000,00.- risulta aggiornata come segue:

Lotto I – adeguamento terreno di gioco €    448.266,78
Lotto II – illuminazione campo di gioco €    206.332,06
Lotto III – impianto videosorveglianza €    224.337,54
Lotto IV – riqualificazione centrali termiche €      18.154,38
Lotto V – realizzazione campo sintetico €    802.909,24

Sommano € 1.700.000,00



N. 793

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 793 del 10-10-2023  - Comune di Fontanafredda

Dato atto che il quadro economico di spesa del Lotto V – realizzazione campo sintetico, viene pertanto 
aggiornato come segue:

A) Importo lavori, al netto del ribasso €   396.818,02
Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso €       9.000,00
Importo contrattuale lavori s o m m a n o €   405.818,02
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Iva 10% sui lavori €     40.581,80
Spese tecniche (cnpaia e iva incluse) €     67.246,86
Spese tecniche collaudo statico (compreso di IVA e CNPAIA) €          893,06
Spese tecniche per prog e dl opere strutturali €       2.080,00
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% su A €     10.597,91
Contributi Anac €          440,00
Oneri collaudi e omologazioni LND e coni €     16.742,00
Opere complementari €     15.741,66
Imprevisti e accordi bonari €   242.767,93

s o m m a n o €   397.091,22
Importo complessivo progetto €   802.909,24

Ritenuto di provvedere all’approvazione del succitato quadro economico aggiornato dell’opera;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  i n t e n d o n o  
i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e

1. di dare atto che, come riportato nelle premesse della presente Determina, le economie riscontrate sui 
primi quattro lotti di intervento dell’opera pubblica denominata “Lavori di adeguamento dello Stadio 
Comunale Omero Tognon di Fontanafredda” – CUP G32H22000400002, ammontano rispettivamente a:

economie derivate da Lotto I € 
37.733,22
economie derivate da Lotto II €   4.667,94
economie derivate da Lotto III €   5.662,46
economie derivate da Lotto IV € 44.845,62

Totale economie € 92.909,24

2. di dare atto che le economie come sopra determinate sono riportate nella disponibilità del quadro 
economico complessivo dell’opera, e nello specifico saranno utilizzate per la realizzazione del Lotto V 
“Realizzazione Campo sintetico – Campo 3”;

3. di disporre pertanto la riduzione dei seguenti importi residui ancora disponibili negli impegni di spesa 
sotto riportati, assunti all’ex cap. 9645/30 di Bilancio - voce “adeguamento stadio Omero Tognon” – 
p.d.c.f. 2.02.01.09.016, ove trova stanziamento l’opera pubblica in parola, costituenti economie di spesa 
rispetto agli impegni originariamente assunti:

impegno di spesa n. 204/2022 impegno da ridurre per l’intero importo residuo pari a €     180,00
impegno di spesa n. 1024/2022 impegno da ridurre per l’intero importo residuo pari a €  2.537,58
impegno di spesa n. 1027/2022 impegno da ridurre per l’intero importo residuo pari a €  5.882,82



N. 793

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 793 del 10-10-2023  - Comune di Fontanafredda

impegno di spesa n. 1381/2022 impegno da ridurre per l’intero importo residuo pari a €  5.584,07

4. di dare atto che, conseguentemente, il quadro economico del V lotto di intervento – realizzazione 
campo in erba sintetica Campo 3 – viene aggiornato come segue:

A) Importo lavori, al netto del ribasso €   396.818,02
Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso €       9.000,00
Importo contrattuale lavori s o m m a n o €   405.818,02

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Iva 10% sui lavori €     40.581,80
Spese tecniche (cnpaia e iva incluse) €     67.246,86
Spese tecniche collaudo statico (compreso di IVA e CNPAIA) €          893,06
Spese tecniche per prog e dl opere strutturali €       2.080,00
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% su A €     10.597,91
Contributi Anac €          440,00
Oneri collaudi e omologazioni LND e coni €     16.742,00
Opere complementari €     15.741,66
Imprevisti e accordi bonari €   242.767,93

s o m m a n o €   397.091,22
Importo complessivo progetto €   802.909,24

5. di dare atto che, per effetto dell’assestamento succitato, il cronoprogramma finanziario dell’opera 
pubblica in parola, che attualmente risulta essere il seguente:

Cronoprogramma  finanziario 2021 2022 2023
Stanziamento € 30,00 € 709.970,00
Stanziamento  F.p.v.
impegni € 30,00 € 560.111.31

viene così aggiornato:

Cronoprogramma  finanziario 2021 2022 2023
Stanziamento € 30,00 € 802.879,24
Stanziamento  F.p.v.
impegni € 30,00 € 560.111,31

6. di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al 
correlato fondo pluriennale vincolato, qualora necessarie, per dare copertura al presente impegno di 
spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;

7. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dal 
“PIAO 2023-2025, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e allegati” approvato 
con deliberazione giuntale n. 18 del 31.01.2023.

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio



N. 793

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 793 del 10-10-2023  - Comune di Fontanafredda



N. 793

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 793 del 10-10-2023  - Comune di Fontanafredda

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 12-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Variazione prenotazione impegno del 12-10-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°    11 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto 
Prenotazione somme residue
CIG 
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo       9645 Articolo    30  ADEGUAMENTO STADIO OMERO TOGNON IVI COMPRESA REALIZZAZIONE DEL 
CAMPO SINTETICO - CONCERTAZIONE 2022 L.R. 13/2022 FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE CAP. 
3034
Causale Lavori di adeguamento dello stadio comunale "Omero Tognon"  Lotto V realizzazione campo in 

erba sintetica Campo 3 - CUP G32H22000400002. Approvazione quadro economico di spesa 
aggiornato a seguito dell'acquisizione delle economie riscontrate sui lott

Importo 2023 €. 14.184,47

Variazione impegno del 12-10-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   204 del 09-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    129 Determinazione di impegno del 
07-02-2023 avente per oggetto Lavori di adeguamento dello stadio comunale "Omero Tognon" - Lotto I Terreno di 
gioco CUP G32H22000400002. Integrazione incarico alla ditta Vivisport srl di Cervignano, relativo alla fornitura ed 
installazione di attrezzatura sportiva.
CIG 
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo       9645 Articolo    30  ADEGUAMENTO STADIO OMERO TOGNON IVI COMPRESA REALIZZAZIONE DEL 
CAMPO SINTETICO - CONCERTAZIONE 2022 L.R. 13/2022 FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE CAP. 
3034
Causale Lavori di adeguamento dello stadio comunale "Omero Tognon"  Lotto V realizzazione campo in 

erba sintetica Campo 3 - CUP G32H22000400002. Approvazione quadro economico di spesa 
aggiornato a seguito dell'acquisizione delle economie riscontrate sui lott

Importo 2023 €. -180,00

Variazione impegno del 12-10-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°  1024 del 03-10-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    613 Determinazione di impegno del 
03-10-2022 avente per oggetto Lavori di adeguamento dello stadio comunale Omero Tognon  CUP 
G32H22000400002. Affidamento incarico per la progettazione e direzione lavori del lotto I terreno di gioco e per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lotti I  II  III e IV
CIG Z1537D5136
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo       9645 Articolo    30  ADEGUAMENTO STADIO OMERO TOGNON IVI COMPRESA REALIZZAZIONE DEL 
CAMPO SINTETICO - CONCERTAZIONE 2022 L.R. 13/2022 FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE CAP. 
3034
Causale Lavori di adeguamento dello stadio comunale "Omero Tognon"  Lotto V realizzazione campo in 

erba sintetica Campo 3 - CUP G32H22000400002. Approvazione quadro economico di spesa 
aggiornato a seguito dell'acquisizione delle economie riscontrate sui lott

Importo 2023 €. -2.537,58

Beneficiario     17956   omissis

Variazione impegno del 12-10-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°  1027 del 03-10-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    614 Determinazione di impegno del 
03-10-2022 avente per oggetto Lavori di adeguamento dello stadio comunale Omero Tognon  CUP 
G32H22000400002. Affidamento incarico per la progettazione e direzione lavori dei lotti II illuminazione campo di 
gioco, III impianto videosorveglianza e IV riqualificazione centrali termiche.
CIG ZA337D513F
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo       9645 Articolo    30  ADEGUAMENTO STADIO OMERO TOGNON IVI COMPRESA REALIZZAZIONE DEL 
CAMPO SINTETICO - CONCERTAZIONE 2022 L.R. 13/2022 FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE CAP. 
3034



N. 793

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 793 del 10-10-2023  - Comune di Fontanafredda

Causale Lavori di adeguamento dello stadio comunale "Omero Tognon"  Lotto V realizzazione campo in 
erba sintetica Campo 3 - CUP G32H22000400002. Approvazione quadro economico di spesa 
aggiornato a seguito dell'acquisizione delle economie riscontrate sui lott

Importo 2023 €. -5.882,82

Beneficiario     12239   DE BLASIO ASSOCIATI S.R.L.

Variazione impegno del 12-10-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°  1381 del 21-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    872 Determinazione di impegno del 
21-12-2022 avente per oggetto Lavori di adeguamento dello stadio comunale Omero Tognon  Lotto I Terreno di 
gioco CUP G32H22000400002. Affidamento incarico alla ditta OMSI srls di Zola Predosa (BO), per la rimozione, 
smaltimento, fornitura e posa nuove sedute
CIG 9514170D72
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo       9645 Articolo    30  ADEGUAMENTO STADIO OMERO TOGNON IVI COMPRESA REALIZZAZIONE DEL 
CAMPO SINTETICO - CONCERTAZIONE 2022 L.R. 13/2022 FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE CAP. 
3034
Causale Lavori di adeguamento dello stadio comunale "Omero Tognon"  Lotto V realizzazione campo in 

erba sintetica Campo 3 - CUP G32H22000400002. Approvazione quadro economico di spesa 
aggiornato a seguito dell'acquisizione delle economie riscontrate sui lott

Importo 2023 €. -5.584,07

Beneficiario     19979   OMSI SRL SOCIETA' A SOCIO UNICO

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara


